TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3524 TCT/PCCS
V/v c/s thuế đối với hoạt động chuyển tài sản
	Hà Nội, ngày 27 tháng 10 năm 2004

	Kính gửi:
	Công ty cổ phần hoá chất Tiến Hoàng
103 E 1B Phương Mai - Đống Đa - Hà Nội

Trả lời công văn số 33/CV-TH ngày 25/5/2004 của Công ty cổ phần hoá chất Tiến Hoàng hỏi về chính sách thuế đối với hoạt động chuyển giao tài sản, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1) Tại Điểm 1, Mục I Phần A Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT có quy định: “Đối tượng chịu thuế GTGT là hàng hoá, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam”.

Căn cứ theo hướng dẫn nêu trên, Công ty cổ phần hoá chất Tiến Hoàng có chuyển tài sản là nhà xưởng, máy móc, thiết bị thuộc đối tượng chịu thuế GTGT sang Công ty TNHH công nghiệp hoá chất Tiến Hoàng phải lập hoá đơn và kê khai nộp thuế GTGT theo thuế suất của từng mặt hàng quy định tại Thông tư số 120/2003/TT-BTC và Biểu thuế suất thuế GTGT (ban hành kèm theo Thông tư số 62/2004/TT-BTC ngày 24/6/2004 hướng dẫn thực hiện thuế suất thuế GTGT theo danh Mục Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi).

Riêng đối với hoạt động chuyển nhà xưởng thì cách viết hoá đơn thực hiện như sau:

- Dòng giá bán ghi giá bán nhà chưa có thuế GTGT.

- Dòng giá tính thuế GTGT là giá bán nhà đã trừ tiền sử dụng đất theo quy định của Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố.

- Dòng thuế suất, tiền thuế GTGT, giá thanh toán ghi theo quy định.

2) Công ty cổ phần hoá chất Tiến Hoàng có chuyển quyền sử dụng đất, chuyển quyền thuê đất cho Công ty TNHH Công nghiệp hoá chất Tiến Hoàng thì việc nộp thuế đối với hoạt động chuyển quyền sử dụng đất, chuyển quyền thuê đất như sau:

- Nếu chuyển quyền sử dụng đất trước ngày 1/1/2004 thì không phải nộp thuế GTGT mà kê khai nộp thuế chuyển quyền sử dụng đất theo quy định tại Điểm 1 và Điểm 3 Mục I Thông tư số 104/2000/TT-BTC ngày 23/10/2000 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 19/2000/NĐ-CP ngày 8/6/2000 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành Luật thuế chuyển quyền sử dụng đất.

- Nếu chuyển quyền sử dụng đất vào năm 2004 thì không phải nộp thuế GTGT mà kê khai nộp thuế thu nhập từ hoạt động chuyển quyền sử dụng đất, chuyển quyền thuê đất theo quy định tại Phần C Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương